
I ENCONTRO DE QUÍMICA 

DA REGIÃO NORTE – SBQ 

NORTE 

QUÍMICA PARA O DESENVOLVIMENTO 

SUSTENTÁVEL DA AMAZÔNIA 
 

10 a 12 de dezembro de 2014 
 

INSCRIÇÕES DE 15/10 A 28/11/2014 
 

Local: 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS 
Informações: 

www.eventos.ufam.edu.br 

www.sbqnorte.webnode.com 

1. Química Forense 

2. Reciclagem de papel 

4.Do óleo de Cozinha ao Sabão.   

Coordenadora: Amanda Shirleia Boeira

(UNINORTE)  
 

10:00 - 12:00 h Sessão Temática 

3. Energia e Sustentabilidade na Amazônia 

(Auditório Samaúma, FCA-UFAM) 

Coordenador: Jamal da Silva Chaar (UFAM) 

Palestrantes: 

José de Castro Correa (UFAM) 

Leandro Pocrifka (UFAM) 

Luiz Antonio Mendonça Alves da Costa (UFRR) 

Rebeca Freire de Castro (UNINORTE) 

Sergio Massayoshi Nunomura (INPA) 

14:00-16:00 h Minicursos 

1. (Sala Copaíba, CCA-UFAM) 

2. (Auditório Paulo Burhein, ICB-UFAM) 

3. (Auditório Samaúma, FCA-UFAM) 
 

16:00 - 17:00 h Palestra 

Química Ambiental na Amazônia 

(Auditório Samaúma, FCA-UFAM) 

Palestrante: Tereza Cristina Souza de Oliveira (UFAM) 
 

17:30 h Sessão de Encerramento 

(Auditório Eulálio Chaves, UFAM) 

Solenidade de Premiação da Olimpíada 

Representantes: 

PROEXTI, ICE, OBQ, OAQ e SBQ 
 

19:00 h Coquetel de Confraternização 

(Hall 1 da FCA, UFAM) 

 
Comissão Organizadora 

Ana Lúcia Mendes dos Santos (IFAM) 

Denny William de Oliveira Mesquita (UNIR) 

Karime Rita de Souza Bentes (UFAM) 

Karla Nunes (UNINORTE ) 

Katiúscia dos Santos de Souza (UFAM) 

Leandro Aparecido Pocrifka (UFAM) 

Luiz Antonio Mendonça Alves da Costa (UFRR) 

Maria da Paz Lima (SBQ-AM) 

Maria de Fatima Oliveira Almeida (UFAM) 

Maria Lúcia Belém Pinheiro (SBQ-AM) 

Maria do Socorro Silva (INPA) 

Paulo Rogério da Costa Couceiro (SBQ-AM) 

Renato Henriques de Souza (UFAM) 

Túlio de Orleans Gadelha Costa (UFAM) 

 

Comitê Científico 

Adrian Martin Pohlit (INPA) 

Afonso Duarte Leão de Souza (UFAM) 

Ana Frazão Teixeira (UEA) 

Claudia Cândida Silva (UEA) 

Cristine de Mello Dias Machado (UFAM) 

Kelson Mota Teixeira Oliveira (UFAM) 

Marcos Batista Machado (UFAM) 

Maria da Paz Lima (INPA) 

Maria Lúcia Belém Pinheiro (UFAM) 

Neila de Almeida Braga (UFAM) 

Paulo Rogério da Costa Couceiro (UFAM) 

Rita de Cassia Saraiva Nunomura (UFAM) 

Sergio Massayoshi Nunomura (INPA) 

Sidilene Aquino de Farias (UFAM) 

Tereza Cristina Souza de Oliveira (UFAM) 

 

 

REALIZAÇÃO: 

 

 

 

 

 

 

APOIO: 



APRESENTAÇÃO 

I Encontro de Química da Região Norte - SBQ 

Norte, com o tema “Química para o 

desenvolvimento sustentável da Amazônia”, 

visa divulgar a Química na sociedade, 

mostrando a sua contribuição ao 

desenvolvimento sustentável da Amazônia, 

além de estimular o estudo desta ciência e 

promover um maior intercâmbio científico 

entre os químicos da Região Norte. 

 

 

PROGRAMAÇÃO 

10/12/2014 (quarta-feira) 

08:00 - 9:00 h Credenciamento 

(Auditório Eulálio Chaves) 

09:00 - 10:00 h Cerimônia de Abertura 

(Auditório Eulálio Chaves) 

10:00 - 12:00 h Palestra de Abertura 

(Auditório Eulálio Chaves) 

Planejamento de fármacos: um universo 

molecular de oportunidades 

Palestrante: Adriano Andricopulo (Presidente 

da SBQ) 

14:00 - 16:00 h Minicursos 

1. Cromatografia  Líquida  de  Alta  Eficiência 

(CLAE): fundamentos e aplicações. 

(Sala Copaiba, CCA-UFAM) 

Ministrante: Quézia Cass (UFSCar) 

2. Espectroscopia de Ressonância Magnética 

Nuclear (RMN): fundamentos e aplicações 

  (Auditório Paulo Burhein, ICB-UFAM) 

Ministrante: Antônio Gilberto Ferreira (UFSCar) 

3. Cromatografia  Gasosa  -  Espectrometria  

de Massas: fundamentos e aplicações 

(Auditório Samaúma, FCA-UFAM) 

Ministrante: Maria das Graças Zoghbi 

(Museu Paraense Emílio Goeldi, PA) 

16:00-18:00 h Mesa-redonda 1 

(Auditório Samaúma, FCA/UFAM) 

A formação do profissional da química e o 

mercado de trabalho na Amazônia Ocidental 

Coordenador: Sergio Bulcão Bringel 

(Presidente do CRQ-XIV) 

Membros: 

Raimundo Ribeiro Passos (UFAM) 

Fátima Geisa Mendes Teixeira (ULBRA) 

Geone Maia Côrrea (ICET/UFAM) 

Edson Valente Chaves (IFAM) 

18:00-21:00 h Minicursos 

4. Análises Térmicas: Fundamentos e 

Aplicações 

(Auditório José Henrique de Sá Mesquita, 

ICE-UFAM) 

Ministrante: Carlos Emmerson Ferreira da 

Costa (UFPA) 

5. Química cidadã e inclusão 

(Auditório da FD/UFAM) 

Ministrante: Gerson de Souza Mól (UnB) 
 

11/12/2014 (quinta-feira) 

08:30 - 10:00 h Mesa-redonda 2 

(Auditório Samaúma, FCA/UFAM) 

Pesquisa e Inovação X Desenvolvimento 

Sustentável da Amazônia 

Coordenador: Luiz Antonio Mendonça Alves 

da Costa (UFRR) 

Membros: 

Maria do Perpétuo Socorro Rodrigues Chaves

(PROTEC/UFAM) 

Afonso Duarte Leão de Souza (PROPESP/UFAM) 

Andrea Waichman (FAPEAM) 

Ana Mena Barreto Bastos(IFAM) 

10:00 - 12:00 h Oficinas para o Ensino Médio 

(Laboratório de Graduação, Bloco 10, DQ/ICE) 

1. Química Forense 

Coordenador: Renato Henriques de Souza 

(UFAM) 

2. Reciclagem de papel 

Coordenador: Túlio de O. Gadelha Costa 

3. Reciclagem de óleos comestíveis 

Coordenadora: Priscila Finicelli (SEDUC) 

10:00 - 12:00 h Sessões Temáticas 

1. Química para  a descoberta de fármacos e 

outros produtos de interesse socioeconômico, 

a partir de matéria-prima da Amazônia 

(Auditório Samaúma, FCA/UFAM) 

Coordenador: Massayoshi Yoshida (CBA) 

Palestrantes: 

Adrian Martin Pohlit (INPA) 

Valdir Florêncio da Veiga Junior (UFAM) 

Paulo Rogério da Costa Couceiro (UFAM) 

Andrey Moacir do Rosário Marinho (UFPA) 

Sandra Zanotto (UFAM) 

2. Formação  de professores de química para 

o Ensino Médio 

(Sala Copaíba, CCA/UFAM) 

Coordenador: Túlio de Orleans Gadelha 

Costa (UFAM) 

Palestrantes: 

Gerson de Souza Mól (UnB) 

Karla Nunes (UNINORTE) 

Sidilene Aquino de Farias (UFAM) 

Marta Gusmão (UFAM) 

14:00 - 16:00 h Minicursos 

1. (Sala Copaíba, CCA/UFAM) 

2. (Auditório Paulo Burhein, ICB-UFAM) 

3. (Auditório Samaúma, FCA-UFAM) 

16:00 -18:00 h Sessão de Pôsteres 

(Hall 1 da FCA/UFAM) 

Coordenador: Marcos Batista Machado (UFAM) 

18:00 - 21:00 h Minicursos 

4. (Auditório José Henrique de Sá Mesquita, 

ICE-UFAM) 

5. (Auditório da FD/UFAM) 
12/12/2014 (sexta-feira) 

08:30 - 10:00 h Assembleia da SBQ: Regionais AM - RR 

(Auditório Samaúma, FCA/UFAM) 

10:00 -12:00 h Oficinas para o ensino médio 

(Laboratório de Graduação - Bloco 10, DQ/

ICE/UFAM) 


